1

东兴证券股份有限公司

关于青岛百洋医药股份有限公司

增加 2024 年度日常关联交易预计额度的核查意见

东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“保荐机构”）作为青岛

百洋医药股份有限公司（以下简称“百洋医药”或“公司”）2021年度首次公开

发行股票和 2023 年度向不特定对象发行可转换公司债券持续督导的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等相关法律法规、规范性文件要求，对百洋医药增加 2024 年度日常关联交易预

计额度的事项进行了核查，具体核查情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

百洋医药于 2024年 1月 18日召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事

会第十三次会议，并于 2024 年 2月 5日召开 2024年第一次临时股东大会，审议

通过了《关于 2023 年度关联交易确认及 2024 年度日常关联交易预计的议案》，

预计 2024 年度将与关联方发生的日常关联交易金额不超过 89,989万元。公司于

2024 年 5 月 13 日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十五次会

议，审议通过了《关于增加 2024 年度向关联方采购商品的日常关联交易预计额

度的议案》，预计 2024年度公司向关联方北京迈迪中康科技有限公司采购商品金

额不超过 8,250万元。

2024 年 8 月 26 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议、以赞成 6 票、

反对 0票、弃权 0票审议通过了《关于增加 2024年度日常关联交易预计额度的

议案》，关联董事付钢、朱晓卫、张圆已回避表决。该议案已经第三届董事会第

七次独立董事专门会议全体独立董事过半数审议通过。

2

本次增加日常关联交易额度事项在董事会审批权限内，无需提交公司股东大

会审议。

（二）预计日常关联交易的增加情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2024年预

计交易金额

（调整前）

调整金额

2024年预

计交易金额

（调整后）

2024年 1-6

月已发生金

额

向关联方

采购商品

安士制药（中

山）有限公司
采购商品 市场价格 44,779.00 8,783.00 53,562.00 23,802.06

向关联方

采购商品

青岛五维康科

技有限公司
采购商品 市场价格 444.00 973.00 1,417.00 85.43

向关联方

提供劳务

安士制药（中

山）有限公司
品牌服务 市场价格 18,942.00 1,882.00 20,824.00 8,719.98

总计 64,165.00 11,638.00 75,803.00 32,607.47

二、关联人介绍和关联关系

（一）安士制药（中山）有限公司

1、基本情况

企业类型：有限责任公司（港澳台投资、非独资）

法定代表人：王武平

注册地址：中山市国家健康科技产业基地

注册资本：2,665.738 万人民币

经营范围：许可项目：药品生产（除中药饮片的蒸、炒、炙、煅等炮制技术

的应用及中成药保密处方产品的生产）；药品零售；药品进出口；药品委托生产。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：医学研究和试验发展（除人体干

细胞、基因诊断与治疗技术开发和应用）；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；市场营销策划；非居住房地产租赁；机械设备租

赁；物业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

3

（以上项目不涉及外商投资准入特别管理措施）

最近一期的主要财务指标（未经审计）：截至 2024 年 6月 30日，总资产为

86,648.83 万元，净资产为 65,668.82 万元；2024 年 1-6 月，主营业务收入为

49,796.34 万元，净利润为 7,379.82 万元。

2、与上市公司的关联关系

公司持有该公司 4.74%股权，公司子公司百洋集团有限公司（HK）持有该公

司 28.38%股权，且公司实际控制人付钢、董事朱晓卫担任该公司董事。